
 

 

 

RREEGGIIOONNEE  AAUUTTOONNOOMMAA  DDEELLLLAA  SSAARRDDEEGGNNAA  

AAZZIIEENNDDAA  SSAANNIITTAARRIIAA  LLOOCCAALLEE  NN..  22    OOLLBBIIAA  

  

 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

 

N.  658          DEL  14/07/2016  
 

 

OGGETTO:  SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE PER L’APPALTO SPECIFICO 
INDETTO DALLA ASL 2 DI OLBIA (AZIENDA CAPOFILA – MANDANTE ASL 5 
ORISTANO) PER L’ACQUISTO DI FARMACI ED EMODERIVATI – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. PAOLO TECLEME 

(firma digitale apposta) 

 

 

 

 
 

 
 

ACQUISITI I PARERI DI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. SALVATORICO ORTU AVV ROBERTO DI GENNARO 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta) 

La presente Deliberazione 
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    X 

viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000 
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO PROVVEDITORATO E AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia 

Dal 14/07/2016 Al 29/07/2016 

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione 



 

 

 



 

 

SU proposta del servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale; 
 
PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 
       

PREMESSO         
-  che con deliberazione del Commissario Straordinario n. 304 del 8/04/2016 si è 

autorizzato l’espletamento di  gara in Unione d’acquisto volontaria Capofila Asl 

Olbia, mandante Asl Oristano, mediante sistema dinamico di acquisizione 

Consip, SDA per l’acquisizione di farmaci ed emoderivati, con procedura aperta 

suddivisa in 547 lotti, da aggiudicare ex art. 82 del D.Lgs 163/06; oltre alla 

corrispondenza Asl Olbia – CAT Sardegna già richiamata nell’autorizzazione a 

contrarre, è opportuno ricordare in fase di aggiudicazione che è intercorsa anche 

altra corrispondenza che legittima l’espletamento della gara: si tratta delle note 

Asl prot. n. 7626 del 26/02/2016  e della risposta CAT acquisita al prot. Asl al n. 

8863 del 7/03/2016) – allegati 1 e 2 al presente provvedimento;  

- il bando di gara (spedito in forma informatizzata il 13/04/2016) ha avuto la 

prescritta pubblicità mediante pubblicazione in: GUUE 2016/S 075-131536 del 

16/04/2016 (antecedente quindi all’entrata in vigore del D.Lgs 50/2016), sulla 

G.U.R.I. n. 43, sul sito internet aziendale e, per estratto, sul sito internet del Min. 

Infrastrutture e dei Trasporti, su Comunas, sui quotidiani nazionali: La Notizia Ed. 

Nazionale, Osservatore Ed. Nazionale e su quelli regionali Il Giornale ribattuta 

Sardegna e Il Corriere dello Sport ed. Sardegna; 

- in data 14/04/2016 è stato pubblicato in SDA Consip il bando semplificato 

“Sistema Dinamico di Acquisizione indetto per l’Appalto Specifico indetto dalla 

ASL 2 di Olbia (Azienda Capofila – Mandante Asl 5 Oristano) per l’affidamento di 

farmaci ed emoderivati”; 

- pendente il termine per la presentazione di richieste chiarimenti (26/04/2016) 

inerenti la fase di acquisizione di  eventuali ulteriori manifestazioni d’interesse 

(competenza sull’ammissibilità: Consip), sono pervenuti diversi quesiti ed 

osservazioni di natura tecnica, riscontrati nei tempi e con le modalità prescritte 

dalla legge e dalla legge speciale di gara; nell’insieme, dopo i quesiti e prima 

dell’avvio del confronto competitivo, si è reso  necessario apportare alcune 

rettifiche agli atti di gara, come risulta dall’avviso n. 9 pubblicato in piattaforma 

Consip; all’avviso è seguita adeguata pubblicità  su GUUE 2016/S 088-155012 

del 6/05/2016, GURI n. 51 del 06/05/2016, sul sito internet aziendale e, per 



estratto, sul sito internet del Min. Infrastrutture e dei Trasporti, su Comunas, sui 

quotidiani nazionali: La Notizia Ed. Nazionale, Osservatore Ed. Nazionale e su 

quelli regionali Il Giornale ribattuta Sardegna e Il Corriere dello Sport ed. 

Sardegna, nonchè conseguenti rettifiche in ANAC; successivamente, si sono resi 

disponibili gli atti rettificati sulla piattaforma Consip e sul sito aziendale con 

congruo anticipo rispetto all’avvio del confronto concorrenziale. 

- infatti, con deliberazione n. 384 del 3/05/2016 si erano formalmente approvate 

le modificazioni ed integrazioni agli atti di gara resesi necessarie e di cui erano 

già stati resi edotti tutti i potenziali offerenti; 

- in data 02/05/2016 è pervenuta comunicazione con cui Consip Spa ha reso 

noto di aver concluso le attività di valutazione delle Domande di Ammissione e 

delle Manifestazioni di interesse relative al Bando Semplificato; 

- in data 5/05/2016, alle ore 11:45, si è dato avvio al confronto concorrenziale 

mediante l’invio di apposito invito trasmesso a tutti gli operatori risultati accreditati 

per la gara in oggetto, assegnando termine superiore ai minimi di legge in 

considerazione delle rettifiche che sono state apportate agli atti di gara; 

- nel termine predeterminato (13/05/2016 ore 12:00) sono pervenuti ulteriori 

quesiti cui si è dato riscontro nei termini di legge; 

- le operazioni di gara si sono concluse il giorno 1/07/2016; esse sono descritte 

nel dettaglio nei verbali  1 e  2 e relativi allegati, uniti al presente provvedimento 

in un unico fascicolo sub 3 e di cui si condividono i contenuti; dai verbali 

risultano aggiudicati provvisoriamente n. 305 lotti per cui si è ricevuta offerta 

valida; risultano deserti 241 lotti: si tratta di lotti per cui non si è ricevuta alcuna 

offerta, fatta eccezione per il lotto 212, in cui l’unico offerente è stato oggetto di 

provvedimento di esclusione a causa di non conformità tecniche, mentre, i lotti 

175 e 223 sono stati invece soppressi prima dell’avvio del confronto 

concorrenziale. 

- Le aggiudicazioni provvisorie risultano dall’allegato sub 16 al verbale n. 2; 

mentre l’allegato sub 17 a detto verbale costituisce un riepilogo relativo ai lotti 

deserti (esso non include i lotti 175 e 223, precedentemente soppressi); infine, le 

graduatorie definitive risultano dall’allegato 18 allo stesso verbale (nota bene: in 

quest’allegato, per quanto appresso è specificato a verbale in relazione alla 

necessità di caricamento di ulteriori dati su SDA Consip, il lotto 230 risulta ancora 

paritario, ma l’aggiornamento dell’offerta dell’impresa risultata aggiudicataria 

dopo il rilancio risulta dall’allegato 16). 

- Il valore  annuale stimato di aggiudicazione dei 305 lotti è  pari ad € 

9.125.243,71 netto Iva (per un corrispondente valore semestrale, netto Iva, di € 



4.562.621,86 – di cui all’opzione di rinnovo), rispetto al valore a base d’asta 

relativo a quei lotti, pari, su base annua ad €  9.579.613,79 netto Iva; 

- il calcolo delle economie finali stimate è pari ad € 454.370,08 netto Iva. 

Nell’allegato 16 al verbale 2 compare anche la suddivisione dei valori contrattuali 

tra le due Aziende, capofila e mandante. 

- a condizione che il presente provvedimento sia esitato positivamente a controllo 

regionale (non è stata sottoposta a controllo regionale la delibera di 

autorizzazione a contrarre perché antecedente alla deliberazione GR 20/4 del 

12.04.2016: più nel dettaglio, si vedano le argomentazioni svolte nella 

deliberazione n. 384 del 3/05/2016), l’impegno di spesa per i contratti per le 

forniture a questa Asl sarà assunto con determinazione dirigenziale, dopo la 

comunicazione del presente provvedimento a tutti i partecipanti alla procedura di 

gara, ai sensi  delle vigenti disposizioni di legge;  

 

VISTI                 

       il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

          il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

          la L. R. 28 luglio 2006, n. 10; 

          la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
per i motivi sopra espressi,  

DELIBERA 
 

-  di approvare le operazioni di gara risultanti dai verbali 1 e 2 e relativi allegati (di cui al 

fascicolo sub 3); 

- di aggiudicare definitivamente i 305 lotti, così come da tabella riepilogativa, allegato sub 16 

al verbale n. 2, dando atto che la spesa complessiva (Azienda mandante e Azienda 

mandataria) è  pari ad € 9.125.243,71 netto Iva (per un corrispondente valore semestrale, 

netto Iva, di € 4.562.621,86 – di cui all’opzione di rinnovo), rispetto al valore a base d’asta 

relativo a quei lotti, pari, su base annua ad € 9.579.613,79 netto Iva; 

- di dare atto che la spesa stimata relativa alle forniture di quest’Azienda sarà impegnata una 

volta esecutivo il presente provvedimento, attraverso apposita determinazione del Direttore 

del Servizio Provveditorato; 

- di dare atto che, relativamente ai lotti deserti, ciascuna delle due Aziende procederà 

autonomamente a nuovo separato tentativo di aggiudicazione;  

- di delegare il Direttore del Servizio Provveditorato per il recupero dall’altra Azienda 

aderente all’Unione della quota parte delle spese di gara, detratte le spese di pubblicazione 



a carico degli aggiudicatari ed incluse le spese di pubblicazione degli esiti di gara 

conseguenti all’adozione del presente provvedimento;  

- di dare atto che il Servizio proponente il presente provvedimento è competente per gli 

ulteriori adempimenti procedimentali inerenti la stipulazione dei contratti di quest’Azienda, 

mentre i Responsabili dell’esecuzione di detti contratti (ordini, liquidazioni, etc.) sono i 

Servizi Farmaceutici aziendali; 

- di sottoporre il presente provvedimento all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e 

dell’Assistenza Sociale in quanto soggetto a controllo preventivo ex art. 29, comma 1 

lettera c) della Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Contabilità e Bilancio ed all’Area 

Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.  

Il Commissario Straordinario 
Dr. Paolo Tecleme 

 

 
per il Servizio 
R. Di Gennaro 
F. Deledda 
Proposta n°  203/2016 


